
vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 32/2021 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone 
in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 18 del 12 dicembre 2020 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA la richiesta del 25 maggio 2021 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione 
con cui rileva l’approssimarsi della scadenza dell’”Affidamento dei servizi di adeguamento 
funzionale e normativo del sito web dell’Aran e della piattaforma web area riservata 
amministrazioni pubbliche, nonché dei correlati servizi di hosting e manutenzione ed altri servizi 
accessori” assegnato alla Filippetti spa con conseguente necessità di provvedere al reperimento del 
servizio di hosting dell’Agenzia per il periodo dal 1° giugno 2021 al 30 maggio 2022; 

CONSIDERATO che è stata avviata la procedura di migrazione del citato servizio presso il 
datacenter dell’INAIL, al fine di garantire maggiore efficienza e economicità dei processi, ed in 
attesa della piena attivazione e switch delle informazioni sul nuovo database, risulta indispensabile 
continuare a fruire del servizio di hosting; 

PRESO ATTO che dalla ricerca effettuata sulla piattaforma Mepa di Consip la società Filippetti 
S.p.A. offre il servizio di hosting in moduli trimestrali al costo unitario di € 5.000,00 iva esclusa; 

VALUTATA la possibilità di fruire del servizio con massima flessibilità con acquisti con ordini 
trimestrali e con la facoltà di recede dal contratto con breve preavviso e garanzia del supporto 
operativo nella fase di migrazione verso INAIL; 



vm 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2021; 

DETERMINA 

− di procedere all’acquisto, tramite affidamento diretto, sulla piattaforma “MePA” di Consip 
presso la società Filippetti S.p.A. del servizio di hosting per il periodo dal 1° giugno 2021 al 31 
maggio 2022, con la sottoscrizione fino a quattro ordini trimestrali al costo unitario di € 
5.000,00 iva esclusa, e comunque non oltre il tempo necessario a consentire la migrazione dei 
servizi di hosting al data center dell’Inail; 

− di impegnare la somma complessiva di € 24.400,00 iva inclusa, sul cap. 1.03.02.07.004 
“Noleggi di Hardware” del bilancio di previsione per l’anno 2021. 

Roma, 31 maggio 2021 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 


	IL DIRETTORE
	Pierluigi Mastrogiuseppe

		2021-05-31T16:17:59+0000
	Mastrogiuseppe Pierluigi




